
 

 

  

 

 

兰州市厨余垃圾无害化处理厂 

环境影响报告书 

(评审本) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

甘肃蓝曦环保科技有限公司 

二 O 二 O 年六月 

 

 



 

 

 



兰州市厨余垃圾无害化处理厂 

 I 

目录 

第一章  概述 ....................................................................................................................... 1 

1.1 项目背景 ........................................................................................................................ 1 
[...]
甘肃蓝曦环保科技有限公司                                                      第 48 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

图 3-9 水平衡图 

3.6 项目污染因素分析 

3.6.1 项目施工期污染物源强核算 

施工期废气主要为建筑施工扬尘和运输车辆、作业机械排放的尾气等： 

⑴施工扬尘 

车辆冲洗 

实验室 

新鲜水 60.36 

105000 

车间冲洗 

除臭喷淋 

反冲洗 

软水制备 

7.2 

1

050

00 

5.76 

1

050

00 

损耗 1.44 

105000 

损耗 0.11 

105000 

损耗 1.37 

105000 
6.8 

1

050

00 

5.43 

1

050

00 

职工生活 

食堂用水 

化粪池 

4 

1

050

00 

0.56 

1

050

00 

20 

1

050

00 

2.5 

1

050

00 

7.5 

1

050

00 

损耗 0.5 

1050

00 

损耗 16 

1050

00 

12 

1

050

00 

4.5 

1

050

00 

2 

1

050

00 

0.45 

1

050

00 

9.6 

1

050

00 

损耗 2.4 

1050

00 

浓水 3 

105

000 

隔油器 
1.44 

1

050

00 

损耗 0.36 

105

000 

1.8 

1

050

00 

11.04 

1

05000 

锅炉用水 0.5 

1

050

00 

循环 48 

105

000 

损耗 4 

10

5000 

雨水管网 

10500

0 

污水管网 

1050

00 
污水厂 

10

5000 

污水处理站 

17.64 

1

05000 

损耗 56 

105

000 

沼液 246.49 

10500

0 

原料含水 320 

105000 

厌氧发酵 

278.83 

 

289.87 

产品 

2 

1

050

00 

水洗除尘 

17.31 

1

05000 

3.31 

1

050

00 

14 

1

05000 

损耗 2 

105

000 

沼气脱水 
0.2 

1

05000 



兰州市厨余垃圾无害化处理厂 

甘肃蓝曦环保科技有限公司                                                      第 49 页 

在清理地面时会产生一定量的扬尘，使空气中颗粒物浓度超过国家标准，使人们生

活的环境质量恶化；当车辆经过有尘土的区域或建材运输车辆进入施工区域，汽车行驶

又会产生二次扬尘污染。建筑材料及设备的运输过程也是产生粉尘污染物的一个因素，

其一表现在建筑材料、砂石料的运输，其二表现在裸露物料，导致车行之处一路洒落，

影响路面交通和环境整洁，无风时建材和砂石料随车颠簸，一路漂洒，有风时运输车辆

所到之处尘土一片。由建筑区域造成的颗粒物污染将会波及到很大的一个范围。因此，

建筑工地的弃土、建筑材料管理等将会对环境空气中的颗粒物浓度带来很大的影响。同

时也是人们生活中最能直接感受到的空气质量问题。 

⑵燃油机械尾气 

尾气主要来自于施工机械和交通运输车辆，排放的主要污染物为 NOx、CO 和烃类

物等。根据本项目的建筑规模，施工期施工机械用量不大，且较为分散，其 NOx、CO

和烃类物排放量较少。 

⑶装修废气  

项目需对所建车间墙体进行装修，室内装修过程中，废气主要来源于装修所使用的

油漆、胶、石材、地砖、木材等材料。废气中的有害物质主要是甲醛、苯等物质，对环

境的危害较大。 

2、噪声 

项目施工期噪声主要为各类机械设备噪声及物料、设备运输产生的交通噪声。 

机械设备噪声：根据本项目的建设性质，其施工过程中使用的主要机械设备有：挖

掘机、压路机、切割机、电锯等。其各施工机械设备噪声级一般都会达到 70dB(A)以上。 

交通噪声：交通噪声主要为运输设备及各类物料的大型载重车以及拉送商品砼的搅

拌车，其交通噪声对声环境影响较大。 

3、废水 

根据同类型工程调查，初步估计施工人员 50 人，以施工人员生活用水量 100L/人·天、

生活污水按用水量的 80%计，施工人员生活污水产生量为 4t/d，废水水质参照城市污水

水质为 CODCr200~400mg/L、BOD5100~200mg/L、SS100~200mg/L。施工机械冲洗水等

约 10t/d。生活污水用于场地泼洒降尘。施工机械维修和冲洗过程产生的含油污水及残

油应予以收集，送至附近有处理资质的单位进行处理。 

4、固体废弃物 

根据工程建设性质以及所在位置，拟建项目在施工期主要产生的固体废弃物有建筑



兰州市厨余垃圾无害化处理厂 

甘肃蓝曦环保科技有限公司                                                      第 50 页 

垃圾、设备安装产生的包装固废以及施工人员的生活垃圾。 

建筑垃圾：本项目施工期间无废弃土石方，产生废弃建筑垃圾约 5.0t，产生的废弃

建筑垃圾运往当地城建部门指定区处理。       

生活垃圾：在项目施工过程中，还将产生一定量的生活垃圾，项目施工期施工人员

以 50 人计，每人生活垃圾产生量以 0.5kg/d·人计，则生活垃圾产生量为 0.025t/d，生

活垃圾集中收集，由环卫部门清运处理。 

项目土石方平衡见表 3-18，图 3-10。 

表 3-18                   本项目土石方平衡表                 单位： m
3
 

序号 分区 项目 挖方 填方 弃方 调配利用 

1 办公区 场地平整，地基开挖 300 250 
 

50 

2 生产车间 场地平整，地基开挖 2800 2000 
 

800 

3 池体开挖 综合水池等 9500 1300 8200 
 

4 管网开挖 管网敷设 500 400 0 100 

5 道路 道路 800 1750 0 0 

合计 13900 5700 8200 950 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-10     项目土石方平衡图 

3.6.2 项目运营期污染物源强核算 

项目污染因素分析见表 3-19。 

表 3-19              污染因素分析一览表 

污染因素 污染因子 处理措施/去向 

废

气 

预处理车间废气 NH3、H2S、臭气浓度 

车间整体密闭，正压天然植物液喷淋，局部负

压集气，收集的恶臭气体经化学洗涤+生物过滤

+低温等离子除臭（活性炭吸附备用）处理后通

过一根不低于 15m 高排气筒高空排放（H1）。 

污水处理车间 NH3、H2S、臭气浓度 

车间整体密闭，正压天然植物液喷淋，局部负

压集气，收集的恶臭气体经化学洗涤+生物过滤

+低温等离子除臭（活性炭吸附备用）处理后通

过一根不低于 15m 高排气筒高空排放（H2）。 

弃方 8200 

 

总填方量 250 

生产车间挖方 2800 

办公区挖方 300 

总填方量 2000 

池体挖方 9500 总填方量 1300 

总填方量 400 管网开挖 500 

100 

 

800 

 

50 

 

道路开挖 800 总填方量 1750 



兰州市厨余垃圾无害化处理厂 

甘肃蓝曦环保科技有限公司                                                      第 51 页 

污染因素 污染因子 处理措施/去向 

高温好氧发酵车间

废气 
NH3、H2S、臭气浓度 

车间整体密闭，正压天然植物液喷淋，局部负

压集气，收集的恶臭气体经化学洗涤+生物过滤

+低温等离子除臭（活性炭吸附备用）处理后通

过一根不低于 15m 高排气筒高空排放（H3）。 

沼气锅炉废气 颗粒物、SO2、NOx  
通过燃气锅炉上方不低于 8m 高的排气筒高空

排放（H4）。 

沼气发电机组 SO2、NOx  
通过发电机组不低于 15m 高的排气筒高空排放

（H5）。 

运输恶臭 NH3、H2S、臭气浓度 
运输过程中车厢密闭，输运路线远离敏感目标

和避开高峰期。 

废

水 

车辆清洗 
CODCr、BOD5、NH3、SS、

TP、动植物油 

生产废水经“中温厌氧+膜生物反应器（MBR，

含硝化反硝化）+膜深度处理（NF+RO）”处理

达标后与生活污水排入市政污水管网，最终汇

入兰州盐场污水厂处理。 

车间冲污水 
CODCr、BOD5、NH3、SS、

动植物油 

实验室污水 CODCr、SS 

除臭系统污水 
CODCr、BOD5、NH3、SS、 

TP 

沼液 
CODCr、BOD5、NH3、TN、

TP、动植物油 

循环冷却水 
CODCr、BOD5、NH3、SS、 

TN、动植物油 

反冲洗设备污水 CODCr、SS 

沼气处理系统污水 CODCr、BOD5、NH3、TN  

生活污水 CODCr、BOD5、NH3-N 

食堂废水经隔油器预处理后与生活污水一并进

入化粪池处理后纳入市政污水管网，最终汇入

兰州盐场污水厂处理。 

固

废 

一般固废 

废水处理污泥 
采用压滤设备将污泥含水率压缩至 60%以下

后，运送至兰州污泥处置厂处置。 

沼气干法脱硫废脱硫剂 委托厂家回收处理 

分选产生的固废 
分拣后可回用固废回收利用，不可回收的运送

至建筑垃圾填埋场进行填埋处理 

生活垃圾 送至南侧兰州丰泉生活垃圾焚烧厂处置。 

危险固废 

废液压油、废机油、废包

装桶、废离子交换树脂、

实验室废物 

委托有资质单位进行安全处置 

噪

声 
设备噪声 噪声 采取相应噪声防治措施 

3.6.3 大气污染源强分析 

本项目废气主要为恶臭气体（污染物包括 NH3、H2S、臭气浓度、甲硫醇），本项

目厨余垃圾采用专业垃圾车运输，运输过程中是密闭的，恶臭气体主要为附着在车辆上

的垃圾及在倒出垃圾时及预处理过程，配套污水处理站处理过程产生。根据产生位置及

性质，本工程共设置三套除臭系统：预处理车间废气、污水处理站废气、高温好氧发酵

废气，三套除臭系统处理后由 3 根 15 米排气筒高空达标排放。 

由于本行业《污染源源强核算技术指南》未颁布，因此本项目预处理车间臭气源强



兰州市厨余垃圾无害化处理厂 

甘肃蓝曦环保科技有限公司                                                      第 52 页 

参照同类企业厨余垃圾处理竣工验收实测数据进行类比。废气产生源强类比同类项目。

废气处理效率参考同类废气处理装置相关废气实测数据及经验估算。 

⑴有组织废气 

①预处理车间废气 

处理设备密闭收集：本项目对垃圾预处理过程中产生恶臭污染物较重的臭源（卸料

槽、料仓、渗滤液储罐、生化处理机等），整个预处理工序及其配套的物料输送均在密

闭环境下完成，设备预留除臭管道接入的法兰接口，实现对主要产污节点恶臭废气的对

接精准收集；在有可能发生物料外露的环节（如杂物输出间），采用局部空间二次密闭

负压收集，在开放空间使用多点式分布收集系统，使开放空间呈微负压状态，杜绝废气

向外遗散。 

卸料车辆进出臭气控制措施：卸料间采用密闭负压收集系统，换气次数达到 6 次/h，

保证卸料间是负压状态运行，防止臭气外溢。 

预处理车间除臭系统对预处理车间进行空间换气收集，确保大部分异味不散发到车

间外空间。预处理车间顶部及下部设置气体收集管道，通过风机将臭气抽出进行处理，

同时保持处于微负压状态。空间负压的废气捕集率约 95%，预处理车间等面源废气处

理风量 80000m
3
/h。 

收集后的废气在引风机的抽吸下，采用“化学洗涤+生物过滤+低温等离子除臭（活

性炭吸附备用）”工艺处理。 

废气经收集系统收集，经水洗后进入化学洗涤塔，在碱液喷淋作用下吸收部分有机

物，并对废气进行降温。再进入生物滤池，废气通过湿润、多孔和充满活性微生物的滤

层，利用微生物细胞对有机物及恶臭物质的吸附、吸收和降解功能及微生物细胞个体小、

表面积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，将可溶性有机物及恶臭物质吸附后高效地

分解成 CO2、H2O、H2SO4、HNO3 等简单无机物，有效去除有机物及 NH3、H2S 等恶臭

成份。再进入低温等离子除臭装置，将硫化氢、有机物等分解、电离等。达到废气净化

的目的，最后经 15 米 H1 排气筒高空达标排放。设置活性炭吸附装置作用应急备用，保

障气体排放达标。 

 

 



兰州市厨余垃圾无害化处理厂 

甘肃蓝曦环保科技有限公司                                                      第 53 页 

表 3-20               本项目预处理车间统计 

臭气产生单元 长（m） 宽（m） 高（m） 空间体积（m
3） 

处理风量

（m
3
/h） 

换风次数（次

/小时） 

预处理车间 46 21 13.5 13041 80000 6.13 

根据上述计算，本项目预处理车间合计换风容积为 13041m
3，本项目预处理车间废

气处理风量 80000m
3
/h，可保证每小时换风次数不小于 6 次/小时，满足《餐厨垃圾处理

技术规范》（CJJ184-2012）中全面通风次数不宜小于 3 次/h 的要求。 

项目预处理车间恶臭气体产生源强类比《湖州旺能公司湖州市餐厨垃圾资源化综合

利用和无害化处理工程项目》（竣工验收监测数据（2018.1.15~16）），类比项目日处